Riassunta l'Ordinanza del 13 settembre i due vicari generali pro-
seguono :

« Decretum allegatum est in pleno vigore et omnis conatus illud
non observandi inducit immediatum periculum quod claudantur

2 Supra nr. 305 note 4.
Supra nr. 313 Annexe.
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ecclesiae quae adhuc restant apertae, ac incarcerentur sacerdotes adhuc
liberi ac denique omnis cura animarum vetetur ».

Ricordate le principali misure vessatorie, l'Ecc.mo Mons. Dymek
e Mons. van Blericq domand ano istruzioni: « utrum infra fines supra-
dicti decreti possibilis sit organisatio vitae ecclesiasticae », e, se qual-
cosa ancora si può tentare, supplicano il Santo Padre:

« ut benignissime designare velit virum ecclesiasticum pollentem
iurisdictione ad organisandam curam animarum catholicorum linguae
germanicae. Mens est capitis huius regionis, ut hic vir desumatur e
clero huius regionis...;

« ut cum eadem benignitate Sanctitas Vestra dignetur amplecti
fideles nationis polonae. Adsunt quidem adhuc quidam Ordinarii
(Vicarii Generales), sed cum jis magistratus civiles nullas adhuc inie-
runt collocutiones. Videtur esse mens capitis huius regionis perficere
collocutiones cum uno tantum repraesentante fidelium Polonorum, qui
sine expresso mandato Sanctitatis Vestrae nullam posset inchoare
pertractationem...

« Situatio ecclesiae in hac regione est gravissima et quia magistra-
tus civilis omnia perficiunt maxima cum celeritate et pertinacia peri-
culum imminet ecclesiae urgentissimum et immediatum, quoad aver-
tere possit solummodo actio celerrima Sedis Apostolicae. Nulla enim
hebdomada immo dies discedit, quominus novae claudantur ecclesiae
vel ulteriores incarcerentur sacerdotes ».

Alla fine di settembre e ai primi di ottobre 1941, quindi, la situa-
zione religiosa nel Wartheland si presentava eccezionalmente tragica.
Da una parte, come rilevavano i due su menzionati vicari generali
e in altro scritto i rappresentanti del clero tedesco, un decreto
civile in vigore ed una autorità che agisce « maxima cum celeritate
et pertinacia », dall'altra parte l'impossibilità per la Santa Sede di
assumere più complete informazioni. Monsignor Nunzio a Berlino
aveva si, non senza difficoltà, potuto avere e trasmettere le due lettere
sopra ricordate, ma era del resto privo di libera comunicazione con il
Wartheland, avendogli il Governo tedesco contestato, almeno prati-
camente, la sua competenza per i territori polacchi e in modo tutto
particolare con quella regione; lo stesso Governo tedesco aveva poi
sempre opposto un rifiuto alla domanda della Santa Sede di inviare
in Polonia un suo rappresentante, non solo per informare, ma anche
per svolgere una missione caritativa.